
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 163/DIÁRIA/DF DE 07 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM RAKSON DANIEL SILVA DOS REIS 
e CB BM DENISIO PEDRO DE MACEDO MEDEIROS, 03 (TRÊS) diárias de 
alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um va-
lor total de R$ 1.292,40 (UM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém ao município 
de Itaituba - PA, no período de 07 a 09 de Abril de 2021, a serviço do setor 
de obras da DAL do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 164/DIÁRIA/DF DE 07 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM SILVIO LUIS LIMA CHAVES, 
SUBTEN BM  BENILTON ALVES ROSARIO, CB BM OMERIO DOS SANTOS 
SOUZA E CB BM DIRLEI BISPO BASTOS, 05 (CINCO) diárias de alimenta-
ção e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor to-
tal de R$ 4.735,71 (QUATRO MIL, SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS 
E SETENTA E UM CENTAVOS), por terem seguido viagem de Redenção aos 
municípios de Ourilândia – PA, Tucumã - PA e São Félix do Xingu - PA, no 
período de 26 a 30 de Abril de 2021, a serviço do 10º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 165/DIÁRIA/DF DE 07 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias de 
alimentação e pousada para cada, conforme planilha, perfazendo um valor 
total de R$ 31.407,96 (TRINTA E UM MIL, QUATROCENTOS E SETE REAIS 
E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém aos mu-
nicípios discriminados em planilha, a serviço da DTE do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
POSTO /
GRAD

NOME MF ORIGEM DESTINO
DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 

UNIT. (R$)
TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SGT BM
EMERSON 

CARLOS SOU-
ZA MORAES

5452597 Belém

Breves - PA 06/05/2021 08/05/2021 3 2

R$131,88 R$5.407,08

Barcarena - PA; 
Abaetetuba - PA 
e Cametá - PA

17/05/2021 21/05/2021 5 4

Tucuruí - PA; 
Marabá - PA, 

Parauapebas - 
PA; Canaã dos 
Carajás - PA; 
Redenção - PA 
e Paragominas 

- PA

30/05/2021 12/06/2021 14 13

SGT BM
JOSE WILSON 
DOS SANTOS 

GAIA
5452619 Belém

Breves - PA 06/05/2021 08/05/2021 3 2

R$131,88 R$5.407,08

Barcarena - PA; 
Abaetetuba - PA 
e Cametá - PA

17/05/2021 21/05/2021 5 4

Tucuruí - PA; 
Marabá - PA, 

Parauapebas - 
PA; Canaã dos 
Carajás - PA; 
Redenção - PA 
e Paragominas 

- PA

30/05/2021 12/06/2021 14 13

SGT BM

JOSE CARLOS 
MONTEIRO 

DE ALMEIDA 
JUNIOR

5601789 Belém

Salvaterra - PA 03/05/2021 05/05/2021 3 2

R$131,88 R$5.275,20

Capanema - PA; 
Bragança - PA e 
Salinópolis - PA

10/05/2021 14/05/2021 5 4

Moju - PA e 
Tailândia - PA

24/05/2021 28/05/2021 5 4

Altamira - PA; 
Santarém - PA e 

Itaituba - PA
14/06/2021 22/06/2021 9 8

CB BM
LUIZ ANTONIO 
ANDRADE DE 

SOUSA
57173393 Belém

Breves - PA 06/05/2021 08/05/2021 3 2

R$126,60 R$5.190,60

Barcarena - PA; 
Abaetetuba - PA 
e Cametá - PA

17/05/2021 21/05/2021 5 4

Tucuruí - PA; 
Marabá - PA, 

Parauapebas - 
PA; Canaã dos 
Carajás - PA; 
Redenção - PA 
e Paragominas 

- PA

30/05/2021 12/06/2021 14 13

CB BM
HAUEL DA SIL-

VA BARROS
57173349 Belém

Salvaterra - PA 03/05/2021 05/05/2021 3 2

R$126,60 R$5.064,00

Capanema - PA; 
Bragança - PA e 
Salinópolis - PA

10/05/2021 14/05/2021 5 4

Moju - PA e 
Tailândia - PA

24/05/2021 28/05/2021 5 4

Altamira - PA; 
Santarém - PA e 

Itaituba - PA
14/06/2021 22/06/2021 9 8

SD BM
LUCIANA LIRA 
FERNANDES

5932526 Belém

Salvaterra - PA 03/05/2021 05/05/2021 3 2

R$126,60 R$5.064,00

Capanema - PA; 
Bragança - PA e 
Salinópolis - PA

10/05/2021 14/05/2021 5 4

Moju - PA e 
Tailândia - PA

24/05/2021 28/05/2021 5 4

Altamira - PA; 
Santarém - PA e 

Itaituba - PA
14/06/2021 22/06/2021 9 8

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 166/DIÁRIA/DF DE 07 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM  EDSON AGNALDO COR-
REA MARTINS, CB BM JUCINEI LOPES DUARTE e CB BM JONAS AUGUSTO 
MELLO RIBEIRO, 12 (DOZE) diárias de alimentação e 11 (ONZE) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 8.856,84 (OITO MIL, 
OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTA-
VOS), por terem seguido viagem de Itaituba aos distritos de Castelo dos 
Sonhos e Cachoeira da Serra localizados no município de Novo Progresso - 
PA, no período de 29 de Março a 09 de Abril de 2021, a serviço do 7º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 167/DIÁRIA/DF DE 07 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM  EDIELSON ROBERTO DA 
SILVA FERREIRA, SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA, CB BM EDE-
NILSON DE JESUS DA SILVA e CB BM FAGNER CARDOZO BRIGIDO, 06 
(SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 5.686,56 (CINCO MIL, SEISCENTOS E OI-
TENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Santarém ao município de Juruti - PA, no período de 05 a 10 de 
Abril de 2021, a serviço do 4º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 168/DIÁRIA/DF DE 07 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.


